
  
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Via Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053583768 - Fax 053585243 

moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.gov.it 

 

 

 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

I.C. SAN FELICE SUL PANARO 

SEDE 

 

         AGLI ATTI  

 
RELAZIONE SULLO STATO D’ ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 

La presente relazione prescritta dall’ art. 6, c. 6 del D.I. 44 viene predisposta al fine di rendere 

possibile le verifiche inerenti la disponibilità finanziaria e lo stato di attuazione del P.A. del corrente 

esercizio finanziario; verifiche di competenza del C.I. sulla base di apposito documento dirigenziale 

.Il Programma annuale 2018  è stato approvato in data 15/12/2017   per un complessivo a pareggio 

di €   183.047,32.                           . 

Alla data di  redazione della presente relazione sono state effettuate le seguenti variazioni già 

deliberate dal Consiglio di Istituto : 

 VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTA l’assegnazione della  somma riferita al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 

formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).Sottoazione 10.2.2A Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 

del 21/02/2017. Competenze di base .Progetto autorizzato il 29/12/2017 , comunicato con nota  

MIUR  prot. AOODGEFID/196 DEL 10/01/2018   . 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-184  

TITOLO PROGETTO “ DALLA CARTA AL DIGITALE “ 

VISTA la nota M.I.U.R. prot.AOODGEFID/196  del 10.01.2018 che annovera il progetto 

presentato dall’I.C.  di San Felice sul Panaro  tra i progetti ammissibili e  autorizza il progetto stesso 

; 

CONSIDERATO  che deve procedersi all’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola per 

il 2018 onde consentire l’avvio delle attività programmate ; 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

VISTO  l’art. 125 comma 4 lettera b del regolamento Europeo 1303/2013  che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi 

Strutturali; 

 

VISTO  l’art. 6 c. 4 del D.I. 44/2001 che recita: “Le variazioni del programma, di entrata e di 

spesa, conseguenti ad entrate finalizzate […] possono essere disposte con decreto del Dirigente, da 

trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto.” 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO HA  DELIBERATO 

 

l’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 

2018 dei fondi relativi al progetto PON di cui in premessa  – come di seguito precisato: 

  

ENTRATE Modello A USCITE Modello A 

Aggregato - Voce Importo  Aggregato - Voce Importo 

Aggregato 04 – voce 1 € 40.656,00 Aggregato P – Voce P 

42  

€  40.656,00 

“Finanziamenti UE” 

(fondi vincolati) 

 Progetto P 42  

10.2.2A-FSEPON-

EM-2017-184 “ Dalla 

carta al digitale “  

 

Riepilogo moduli - 10.2.2A Competenze di base 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Lingua madre Gramm@tic@ Lap - San Felice sul Panaro € 5.082,00 

Lingua madre Gramm@tic@ Lap - Camposanto € 5.082,00 

Matematica 3D Tangram - San Felice sul Panaro € 5.082,00 

Matematica 3D Tangram - Camposanto € 5.082,00 

Lingua inglese per gli allievi delle scuole primarie Let’s play - San Felice sul Panaro € 5.082,00 

Lingua inglese per gli allievi delle scuole primarie Let’s play - Camposanto € 5.082,00 

Lingua inglese per gli allievi delle scuole primarie Play with words - San Felice sul Panaro € 5.082,00 

Lingua inglese per gli allievi delle scuole primarie Play with words - Camposanto € 5.082,00 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 40.656,00 

 

 
 

Scheda dei costi del modulo: Gramm@tic@ Lap - San Felice sul Panaro 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

Scheda dei costi del modulo: Gramm@tic@ Lap - Camposanto 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: 3D Tangram - San Felice sul Panaro 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 

 TOTALE     5.082,00 € 

Scheda dei costi del modulo: 3D Tangram - Camposanto 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Let’s play - San Felice sul Panaro 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

Scheda dei costi del modulo: Let’s play - Camposanto 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

 

 

Scheda dei costi del modulo: Play with words - San Felice sul Panaro 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

Scheda dei costi del modulo: Play with words - Camposanto 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Provv.to 1/2018  

 

 

Per il Progetto vengono predisposti la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) e il modello Sintesi 

POF – progetto previsti dall’art. 2 c. 6 del D.I. 44/2001. 

 P 42 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-184 DALLA CARTA AL DIGITALE 

 

 

Le  date di  realizzazione delle attività  riportate  nella scheda modello Sintesi POF saranno oggetto 

di modifiche in quanto , alla data di autorizzazione del progetto, le già  programmate attività 

didattiche interferiscono sulla tempistica prevista  dal progetto iniziale .  

 

Sono state disposte le seguenti variazioni da portare a conoscenza del Consiglio di istituto   in 

sede di verifica del programma annuale 2018  : 

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTE le seguenti variazioni inerenti entrate  vincolate :  

nota MIUR prot. 4195 del 7/3/2018 attività progettuali percorsi orientamento a.s. 2017/2018 ai 

sensi art. 8 comma 2 L.104 del 12/9/2013 convertito con modificazioni dalla L. 128 dell’ 8/11/2013 

– assegnazione € 393,56 

assegnazione finanziamenti per istruzione domiciliare € 1.300,60  

assegnazione da I.C. Fabriani per utilizzo locali € 95,00  

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

entrate da famiglie vincolate per viaggi di istruzione e uscite didattiche con pullman e pulmini 

comunali € 6.063,50  

entrate da famiglie vincolate  per propedeutica musicale scuole infanzia € 6.293,50 

entrate da famiglie vincolate per corsi chitarra € 1.520,00  

entrate da famiglie vincolate per corso nuoto € 4.374,00 

entrate da famiglie vincolate per madrelingua €  2.250,00  

 ; 

 

DISPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018   le seguenti variazioni  

 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A02 393,56 2/4/6 2/3/8 393,56 

PROVV.   2 /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P37 1.300,60 2/4/9 1/5 

 

1/11 

980,00 

 

320,60 

PROVV. 3   /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A01 95,00 4/6 2/3/9 95,00 

PROVV.   4 /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A02 6.063,50 5/2/1 3/13/1 6.063,50 

PROVV.  5  /2018 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P36 6.293,50 5/2/3 3/2/7 6293,50 

PROVV.  6  /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P38 1.520,00 5/2/6 1/5 

1/11 

1.145,44 

374,56 

PROVV. 7   /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P38 4.374,00 5/2/4 3/2/7 4.374,00 

PROVV.   8 /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P38 2.250,00 5/2/6 3/2/7 2.250,00 

PROVV.  9  /2018 

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTE le seguenti variazioni inerenti entrate  vincolate :  

entrate da famiglie gite € 4.440,50; 

entrate da famiglie propedeutica musicale infanzia € 369,00 ; 

 

DISPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018   le seguenti variazioni  

 

SCHEDA IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

A02 4.440,50 5/2/1 3/13/1 4.440,50 

PROVV.   12 /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P36 369,00 5/2/3 3/2/7 369,00 

PROVV.13   /2018 

 

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTE le seguenti variazioni inerenti entrate  vincolate :  

entrate da famiglie gite € 577,50; 

entrate da famiglie propedeutica musicale infanzia € 46,00 ; 

entrate da Comitato genitori Camposanto - € 660,00 propedeutica musicale infanzia, - € 1.100,00 

musica inclusiva primaria- € 1.300,00 madrelingua medie, € 697,00 potenziamento inglese medie ; 

entrate errate da Unione Comunale dei Colli € 11,76 ; 

restituzione da Istituto fermi  Istituto Fermi fondi formazione sicurezza € 280,00 ; 

 

DISPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018   le seguenti variazioni  

 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A02 577,50 5/2/1 3/13/1 577,50 

PROVV.   14 /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

P36 46,00 5/2/3 3/2/7 46,00 

PROVV.15   /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P36 660,00 5/4/2 3/2/7 660,00 

PROVV.16   /2018 

 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P37 1.100,00 5/4/2 3/2/7 1.100,00 

PROVV.17   /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P38 1.997,00 5/4/2 3/2/7 

1/5 

1/11 

1.300,00 

525,25 

171,75 

PROVV.18   /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A01 11,76 5/3 8/1/1 11,76 

PROVV.19   /2018 

 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

A01 280,00 4/6 3/5/1 280,00 

PROVV.20   /2018 

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTE le seguenti variazioni inerenti entrate  vincolate :  

entrate da famiglie gite €  614,00 

entrate da famiglie propedeutica musicale infanzia €  385,50 ; 

 

DISPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018   le seguenti variazioni  

 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A02 614,00 5/2/1 3/13/1 614,00 

PROVV.   21 /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

P36 385,50 5/2/3 3/2/7 385,50 

PROVV. 22  /2018 

 

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTE le seguenti variazioni inerenti entrate  vincolate :  

entrate da famiglie gite €  148,00 

entrate da altre istituzioni utilizzo aule € 200,00 ; 

 

DISPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018   le seguenti variazioni  

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A02 148,00 5/2/1 3/13/1 148,00 

PROVV.   27/2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A01 200,00 4/6 2/3/9 200,00 

PROVV. 28  /2018 

 

Vengono proposte le seguenti variazioni su entrate non finalizzate  da deliberare dal Consiglio 

di istituto in sede di verifica del programma annuale 2018 : 

 

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTE le seguenti variazioni inerenti entrate  NON VINCOLATE :  

INTERESSI ATTIVI BANCA D’ITALIA € 0,04 ; 

 

PROPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018   le seguenti variazioni  

 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A01 0,04 7/1 4/1/1 0,04 

PROVV.   10 /2018 

 

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

PROPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018  le seguenti variazioni  

PRELIEVO FONDO DI RISERVA  

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A02  100,00 2/1/1 3/2/5 

 

100,00 

 

PROVV.   11  /2018 

 

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTE le seguenti entrate effettive avvenute dopo la predisposizione del programma annuale 2018 

ed entro il 31/12/2017 : 

AVANZO   VINCOLATO 

SCHEDA A02    

ENTRATE 2/4 + € 3.154,65 FINANZIAMENTI PNSD  

 

PROPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018   le seguenti variazioni  

 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A02 3.154,65 1/2 3/5/2 

2/2/2 

3/8/8 

2.000,00 

154,65 

1.000,00 

PROVV. 23  /2018 

TOTALE RIDETERMINAZIONE AVANZO VINCOLATO  

+ 3.154,65  

VISTO il programma Annuale relativo all’ anno finanziario 2018  deliberato dal Consiglio di 

istituto in data  15/12/2017;  

VISTO il regolamento n. 44 /2001  ed in particolare  gli artt. 4 e 7  ; 

VISTE le seguenti spese presunte stimate in sede di predisposizione Programma Annuale 2018  ( 

VEDI MODELLO  C ) e le spese effettive risultanti al 31/12/2017 : 

AVANZO NON VINCOLATO 

SCHEDA A01  

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

4/1/6 STIMATE € 150,00 EFFETIVE €150,00 

 

SCHEDA A02  

2/1/1 STIMATE € 2.075,78  EFFETTIVE  € 2.075,78  

2/3/8 STIMATE € 36,80 EFFETTIVE € 36,80  

 

 

AVANZO VINCOLATO  

SCHEDA A01  

4/1/1 STIMATE €310,87 EFFETTIVE € 140,71 

MINORE SPESA € 170,16 

 

7/1/3 STIMATE € 693,19 EFFETTIVE € 0,00 

MINORE SPESA € 693,19 

 

2/3/10 STIMATE  € 2.422,18 EFFETTIVE € 1.590,79 

MINORE SPESA € 831,39  

 

2/3/3 STIMATE € 1.000,01 EFFETTIVE € 1.001,01  

MAGGIORE SPESA €1,00 

 

2/1/1 STIMATE € 838,24 EFFETTIVE € 838,24  

 

2/1/2 STIMATE € 12,25 EFFETTIVE €12,25  

 

 RIDETERMINAZIONE AVANZO NON VINCOLATO  

0,00 

 

 RIDETERMINAZIONE AVANZO VINCOLATO  

 

SPESE PRESUNE   € 5.276,74 – 

SPESE EFFETTIVE          € 3.583,00  

TOTALE MINORI SPESE € 1.693,74  

 

PROPONE  

Di apportare al programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2018   le seguenti variazioni  

 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

ATTIVITA’  

A01 + 170,16 1/2 4/1/1 

 

+ 170,16 

 

PROVV. 24 /2018 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A01 -1,00 1/2 2/3/3 -1,00 

 

PROVV. 24  /2017 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A01 + 693,19 1 /2 7/1/3 

 

+693,19 

 

PROVV.  24 /2017 

SCHEDA 

PROGETTO/ 

ATTIVITA’  

IMPORTO ENTRATE USCITE  IMPORTO 

A01 + 831,39 1 /2 2/3/10 + 831,39 

 

PROVV. 24 /2017 

 

TOTALE RIDETERMINAZIONE AVANZO NON VINCOLATO  

+ 0,00 

TOTALE RIDETERMINAZIONE AVANZO VINCOLATO  

+ 1.693,74 

 

 

Il contenuto della relazione riguarda una puntuale analisi delle entrate accertate, riscosse e da 

riscuotere e delle spese impegnate, pagate e da pagare . 

 

Ad oggi le risultanze contabili risultano essere quelle riepilogate nel modello H bis di seguito 

riportato : 

 

Aggregato 01 Voce 01  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

 €  71.217,29 

 

Aggregato 01 Voce 02 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 

€  77.838,80 

 

ANALISI DELLE ENTRATE : 

Aggregato 02 Voce 01 DOTAZIONE ORDINARIA 

Entrate programmate , accertate , riscosse    € 21.345,33   

Le entrate programmate, accertate e riscosse riguardano   :   dotazione ordinaria MIUR  8/12  

 

Aggregato 02 Voce 04 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI  

Entrate programmate , accertate, riscosse    € 1.694,16 

 

Le entrate programmate, accertate e riscosse riguardano  :  €  393,56 finanziamento progetti 

orientamento ( vedi variazione ) ,€ 1.300,00 finanziamento progetto istruzione domiciliare  

 

 

 

 

Aggregato 04  FIN.TI DA ENTI LOCALI O DA ALTRE ISTITUZIONI 

Voce 01 Unione Europea 

 

Entrate programmate   € 40.656,00 

Entrate accertate  €          0,00 

Entrate riscosse  €          0,00 

Entrate da riscuotere  €          0,00 

 

Le entrate programmate, da accertare e da riscuotere riguardano : l’assegnazione della  somma 

riferita al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 

espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 

ecc.).Sottoazione 10.2.2A Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base 

.Progetto autorizzato il 29/12/2017 , comunicato con nota  MIUR  prot. AOODGEFID/196 DEL 

10/01/2018   . 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-184  

TITOLO PROGETTO “ DALLA CARTA AL DIGITALE “ 

 nota M.I.U.R. prot.AOODGEFID/196  del 10.01.2018 che annovera il progetto 

presentato dall’I.C.  di San Felice sul Panaro  tra i progetti ammissibili e  autorizza il progetto stesso 

 

 

Voce 04  Comune non  vincolati 

 

Entrate programmate   €  5.000,00 

Entrate accertate   €  5.000,00 

Entrate riscosse   €  0,00 

Entrate da riscuotere  €  5.000,00 

 

Le entrate programmate, accertate e da riscuotere riguardano   : € 5.000,00 finanziamento da 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

Comune di San Felice per progetti ampliamento offerta formativa 

 

Aggregato 04 Voce 05 COMUNE VINCOLATI  

 

Entrate programmate   €  4.000,00 

Entrate accertate   €  4.000,00 

Entrate riscosse  € 0,00 

Entrate da riscuotere  € 0,00 

 

 

Le entrate programmate  e  accertate  riguardano : € 4.000,00 finanziamento da Comune San Felice 

sul Panaro spese ufficio. 

 

Aggregato 04 Voce 06  ALTRE ISTITUZIONI 

 

Entrate programmate   €  575,00 

Entrate accertate   €  575,00 

Entrate riscosse  €  575,00 

Entrate da riscuotere  € 0,00 

 

Le entrate programmate, accertate , riscosse riguardano : € 95,00 contributo uso locali , € 280,00 

restituzione finanziamento corsi sicurezza, € 200,00 contributo uso locali. 

 

 

 

 

Aggregato 05 CONTRIBUTI DA PRIVATI  

Voce  Famiglie  vincolati 02  

  

 

 

Entrate programmate   €   27.081,50 

Entrate accertate   €   27.081,50 

Entrate riscosse   €   27.081,50 

Entrate da riscuotere   €            0,00 

 

Le entrate programmate, accertate e riscosse  : € 11.843,50  viaggi istruzione e uscite didattiche, € 

4.374,00 progetto nuoto   , €  2.250,00 progetto madrelingua  , €7.094,00 propedeutica musicale, €  

1.520,00 progetto chitarra . 

 

Aggregato 05 CONTRIBUTI DA PRIVATI 

Voce Altri non vincolati 03 

 Entrate programmate, accertate, riscosse € 11,76 errati versamenti da Comuni vari da restituire agli 

stessi. 

 

AGGREGATO 05 CONTRIBUTI DA PRIVATI  

Voce 04 Altri  vincolati  

 

Entrate programmate   € 7.402,90 

Entrate accertate  € 7.402,90 

Entrate riscosse  € 3.757,00 

Entrate da riscuotere  € 3.645,90 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

 

Le entrate programmate, accertate e riscosse  : € 660,00 Comitato genitori Camposanto progetto 

musica infanzia, €1.100,00 Comitato genitori Camposanto progetto musica primaria, € 697,00 

Comitato genitori camposanto progetto potenziamento lingua inglese, € 1.300,00 Comitato genitori 

Camposanto progetto madrelingua inglese. 

Le entrate programmate, accertate e da riscuotere :€ 3.645,90   finanziamento progetto Leggere e 

scrivere . 

 

 

AGGREGATO 07 ALTRE ENTRATE 

  

Interessi attivi  accertati e riscossi € 0,04.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

TOTALE ENTRATE : 

PROGRAMMATE   €  107.766,65 

ACCERTATE  € 67.110,69 

RISCOSSE      €  54.464,79 

DA RISCUOTERE  € 12.645,90 
( DA MODELLO H BIS )  

 

ANALISI DELLE SPESE ( DAI MODELLI I )  

 

A01 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

TIPOLOGIA 

SPESA 

PROGRAMMATO IMPEGNATO PAGATO DA  PAGARE 

PERSONALE 6.282,54 2.493,15 0,00 2.493,15 

BENI DI 

CONSUMO 

24.514,22 0,00 0,00 0,00 

ACQUISTO DI 

SERVIZI ED 

UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI 

15.909,37 4.125,44 2.661,44 1.464,00 

ALTRE SPESE 1.665,45 343,59 343,59 0,00 

ONERI 

FINANZIARI  

2.000,00 775,00 775,00 0,00 

PARTITE DI 

GIRO 

200,00 0,00 0,00 0,00 

 

A02 FUNZIONAMENTO DIDATTICO 

TIPOLOGIA DI 

SPESA 

PROGRAMMATO IMPEGNATO PAGATO  DA PAGARE 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

BENI DI 

CONSUMO 

30.458,16 3.421,45 3.421,45 0,00 

ACQUISTO DI 

SERVIZI  ED 

UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI 

18.656,50 12.098,30 12.098,30 0,00 

  

 

 

P35 P. PROGETTO LEGGERE E SCRIVERE 2015 

 

 

TIPOLOGIA DI 

SPESA  

PROGRAMMATO  IMPEGNATO  PAGATO  DA PAGARE 

PERSONALE 3.060,00 3.060,00 0,00 3.060,00 

ACQUISTO  DI 

SERVIZI E 

UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI 

862,17 585,90 0,00 585,90 

 

P 36 P. PROGETTI SCUOLA INFANZIA 2015 

 

TIPOLOGIA DI 

SPESA  

PROGRAMMATO  IMPEGNATO  PAGATO  DA PAGARE 

PERSONALE 1.165,33 0,00 0,00 0,00 

ACQUISTO  DI 

SERVIZI E 

UTILIZZO DI BENI 

DI TERZI 

9.312,00 7.909,00 0,00 7.909,00 

 

 

 

P 37 P.PROGETTI  SCUOLA PRIMARIA 2015    

 

TIPOLOGIA DI 

SPESA  

PROGRAMMATO  IMPEGNATO  PAGATO  DA PAGARE 

PERSONALE 1.300,60 1.300,46 0,00 1.300,46 

BENI 

CONSUMO 

1.461,36 0,00 0,00 0,0 

ACQUISTO  DI 

SERVIZI E 

UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI 

6.965,40 3.705,60 1.317,60 2.388,00 

 

 

P 38 P. PROGETTI SCUOLA MEDIA 2015 

 

TIPOLOGIA DI 

SPESA  

PROGRAMMATO  IMPEGNATO  PAGATO  DA PAGARE 

PERSONALE 11.008,98 9.521,26 0,00 9.521,26 

BENI 741,60 0,00 0,00 0,00 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

CONSUMO 

ACQUISTO  DI 

SERVIZI E 

UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI 

8.690,28 8.370,01 8.370,01 0,00 

 

  

P 39 PROGETTO INFORMATICA 2015 

 

 

TIPOLOGIA DI 

SPESA  

PROGRAMMATO  IMPEGNATO  PAGATO  DA PAGARE 

BENI DI 

CONSUMO 

1.000,00 0,00 0,00 0,00 

ACQUISTO DI 

SERVIZI ED 

UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI  

2.000,00 0,00 0,00 0,00 

BENI 

INVESTIMENTO 

20.153,95 9.369,60 9.369,60 0,00 

 

P 41 PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-105INNOVAZIONE E POTENZIAMENTO 

DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

 

 

TIPOLOGIA DI 

SPESA  

PROGRAMMATO  IMPEGNATO  PAGATO  DA PAGARE 

PERSONALE 1.300,00 696,68 0,00 696,68 

BENI DI 

CONSUMO 

2.139,80 1.939,80 1.939,80 0,00 

ACQUISTO DI 

SERVIZI ED 

UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI  

820,00 738,10 738,10 0,00 

BENI 

INVESTIMENTO 

21.740,20 21.598,88 21.598,88 0,00 

 

P 42 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-184 DALLA CARTA AL DIGITALE 

 

 

TIPOLOGIA DI 

SPESA  

PROGRAMMATO  IMPEGNATO  PAGATO  DA PAGARE 

PERSONALE 30.654,82 0,00 0,00 0,00 

BENI DI 

CONSUMO 

668,05 0,00 0,00 0,00 

ACQUISTO DI 

SERVIZI ED 

UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI  

9.333,13 0,00 0,00 0,00 

 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

FONDO RISERVA € 100,00 – PRELEVATO  E DESTINATO ALLA SCHEDA A02 

FUNZIONAMENTO DIDATTICO  

 

TOTALE SPESE : 

PROGRAMMATE   €  233.957,67 

IMPEGNATE  €    92.063,98 

PAGATE    €  62.645,53 

DA PAGARE   €  29.418,45 

 

TOTALE A PAREGGIO :  

PROGRAMMAZIONE ENTRATE  256.822,74      ( COMPRESO AVANZO  )  

PROGRAMMAZIONE USCITE    233.975,67      +  22.847,07   Z =  256.822,74 
 

 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 09/06/2018 

( COME DA MODELLO J  NEW )      

AVANZO COMPLESSIVO      128.951,19     

DISAVANZO GESTIONE DI COMPETENZA   -24.953,29            

 

 

GESTIONE DEI RESIDUI :  

Alla data odierna risultano incassati a residuo esercizi precedenti  € 23.538,68 saldo forniture 

progetto codice 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-105. 

Alla data odierna sono stati pagati i seguenti residui esercizi precedenti : € 0,00. 

 

 

Si informa inoltre che : 

Il saldo di cassa alla data redazione relazione è di €  171.043,19 

Il fondo minute spese ha la seguente situazione : 

Fondo  programmato € 200,00 

Ad oggi non è stato effettuato alcun reintegro. Si propone al Consiglio il  reintegro  del fondo  in 

caso di esaurimento. 

San Felice sul Panaro ,    9/06/2018  

         Il Direttore S.G.A. 

                                                                               ( Giuseppina Zerbini Marenzi ) 

 
 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
0
7
4
.
0
9
-
0
6
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


